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Wejście Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku wiązało się z 

pewną dozą niepokoju i obawy. Wielu Polaków obawiało się radykalnych 
zmian i napływu cudzoziemców. Jednakże te rokowania się nie 
sprawdziły. Mimo nielicznych głos w sceptyków i negatywnych opinii 
wobec przystąpienia naszego kraju do Unii Europejskiej większość 
rodaków bądź obojętnie bądź optymistycznie odniosło się do tego faktu. 
Mam 13 lat więc trudno mi jest jednoznacznie określić wpływ 
przystąpienia Polski do strefy Schengen na moje życie. Myślę, że w 
toku dalszej nauki ten krok ku wspólnocie europejskiej okaże się dla 
mnie pozytywny, nie tylko ze względu na dalszą naukę, ale również ze 
względów osobistych. Polska zabiegając o członkostwo w Układzie z 
Schengen musiała przejść dość długą drogę dostosowywania własnego 
ustawodawstwa i infrastruktury do unijnych standardów. Wprowadzono 
obowiązek wizowy dla obywateli 15 państw, wobec których Polska 
stosowała dotychczas ruch bezwizowy. Rozpoczęto rozbudowę i 
wzmacnianie infrastruktury związanej z ochroną granic. Przystępując l 
maja 2004 roku do Unii Europejskiej Polska zobowiązała się do 
przyjęcia stosownych przepisów. Dokumentem strategicznym w tej 
kwestii stał się „Plan działania w zakresie wdrażania dorobku prawnego 
Schengen w Polsce" przyjęty 15 sierpnia 2001 roku przez Komitet 
Integracji Europejskiej. Corocznie aktualizowany plan wyznaczał 
zarówno priorytety, jak i instrumenty wdrażania zapisów Traktatu z 
Schengen w Polsce, wskazując terminy wykonania poszczególnych zadań. 
Wprowadzono również Strategię Zintegrowanego Zarządzania Granic jako 
program dostosowania polskich granic do wymagań Schengen. Na ten cel 
Polska otrzymała z Funduszu Schengen ok. 313 milionów euro. 
Okres członkowstwa w Unii wpłynął uzdrawiająco na stosunki 
międzynarodowe i pozycję Polski na starym Kontynencie. Programy 
współpracy, dotacje i dofinansowania, nowe drogi i inwestycje to 
najbardziej widoczne skutki członkowstwa. Kolejnym etapem integracji 
europejskiej jest wejście Polski i dziewięciu nowych państw 
członkowskich do strefy Schengen, które nastąpiło w nocy z 20 na 21 



grudnia 2007r. Kraje te dołączyły do przywileju przekraczania 
wzajemnych granic bez kontroli paszportowych, czym zniesiona została 
różnica między „starą" a „nową" Unią Układ jest otwarty dla wszystkich 
członków Unii Europejskiej. Wynikająca z niego swoboda przepływu osób 
wewnątrz tzw. strefy Schengen dotyczy nie tylko obywateli państw -
sygnatariuszy, ale wszystkich osób wszelkiej narodowości i o dowolnym 
obywatelstwie, które przekraczają granice wewnętrzne na terenie 
objętym porozumieniem. Do układu Schengen należą obecnie 22 państwa 
Unii Europejskiej. Islandia i Norwegia, wchodzące w skład Związku 
Paszportowego Krajów Nordyckich, są z grupą z Schengen 
stowarzyszone. 

Przyjęcie przepisów wynikających z Układu z Schengen jest jednym z 
wymogów uzyskania członkostwa w Unii Europejskiej przez kraje 
kandydujące, tak więc w przyszłości strefa swobodnego, 
niekontrolowanego przepływu osób znacznie się powiększy i obejmie 
prawie całą Europę. Wraz ze zniesieniem kontroli granicznych nastąpiło 
ujednolicenie procedur wizowych oraz zasad wydawania ich osobom 
spoza Układu. Polska zniosła obowiązek wizowy wobec obywateli państw, 
które objęte są ruchem bezwizowym z Unią Europejską. Jednocześnie 
poprawie ulegnie poziom bezpieczeństwa publicznego, a to dzięki 
ściślejszej współpracy służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo oraz 
zwalczanie i zapobieganie przestępczości. Ma to zapewnić system SIS II, 
który wypracował najlepsze praktyki działania, wspólne szkolenia i 
wymianę doświadczeń funkcjonariuszy policyjnych i granicznych państw 
członkowskich. Należy jednak pamiętać, że zniesienie kontroli na 
granicach wewnętrznych Unii Europejskiej spowoduje jednocześnie 
zwiększenie kontroli mobilnych poprzez zespoły patrolowo-
interwencyjne. Ich zadaniem będzie kontrolowanie, czy obcokrajowcy z 
państw trzecich posiadający dokumenty uprawniające do wjazdu i 
przebywania w strefie Schengen. Może wymienione przeze mnie 
powyższe aspekty nie odzwierciedlają wpływu przystąpienia Polski do 
strefy Schengen to na pewno okażą się pozytywne w przyszłości kiedy 
będę już dorosła. 



 

 

Członkostwo Polski w strefie Schengen wniesienie nie tylko może 
doniosłe zmiany co udogodnienia. Obywatele Polski uzyskują możliwość 
swobodnego podróżowania po obszarze państw - członków układu. 
Zniesiona zostaje kontrola graniczna, dzięki czemu zniknie konieczność 
oczekiwania na odprawę. Zyskają niewątpliwie firmy logistyczne, dla 
których czas dotarcia do klienta ma istotne znaczenie. Granicę z 
państwem unijnym będącym w systemie Schengen można będzie 
przekroczyć w dowolnym miejscu. To dobra informacja dla turystów, 
którzy będą mogli swobodnie przekraczać granicę. Myślę, że w 
przyszłości, kiedy będę starała się o dalsze kształcenie na wyższych 
uczelniach, być może zagranicznych, co nie jest wcale czynem 
niewykonalnym, wbrew powszechnej opinii, to zniesienie granic ułatwi mi 
podróżowanie. Już teraz strefa Schengen pozwoli mnie i mojej rodzinie na 
wakacyjne wyjazdy nad Morze Śródziemne, które uprzykrzały nam 
drobiazgowe i długotrwałe kontrole graniczne. Bardzo cieszę się również i 
faktu, iż będę mogła bez przeszkód odwiedzać moja rodzinę w 
Niemczech i Francji. 

Granice wewnętrzne zaś zostaną niejako przeniesione w głąb krajów 
członkowskich, na trasy międzynarodowe. Pojawią się także kontrole 
dokumentów legalizujących pobyt cudzoziemców na terenie Unii i 
przeprowadzane przez specjalnie do tego powołane grupy policyjne. 
Ogólnie jednak, ruch między państwami członkowskimi staje się znacznie 
sprawniejszy i dla nowych krajów członkowskich niewątpliwie korzystny. 
Jest jednak także klauzula ochronna dla każdego państwa w strefie 
Schengen. Swoiste dodatkowe zabezpieczeni w razie zagrożenia 
porządku lub bezpieczeństwa publicznego kraju. W uzasadnionych 
przypadkach każde państwo członkowskie może na powrót wprowadzić 
okresowe kontrole graniczne w ramach Wspólnoty. Może się więc 
okazać, że jeśli pojawi się przypuszczenie, tak niebezpieczne dla nas 
dzisiaj, przemknięcia w granice Unii np. grupy terrorystycznej lub 
zorganizowanej siatki kryminalnej, na granice wewnętrzne wróci 
drobiazgowa kontrola paszportowa. 



Wejście Polski do strefy Schengen, czyli spełnienie dość 
rygorystycznych wymagań dotyczących zapewnienia bezpieczeństwa 
krajom unijnym, to niewątpliwie głównie nasz ogromny sukces. Prawo do 
swobodnego poruszania się bowiem to jedno z czterech podstawowych 
praw członków Unii. Następnym ważnym etapem dopełniającym nasze 
członkostwo w Unii Europejskiej będzie przynależność do strefy euro. 

Członkostwo Polski w strefie Schengen daje także duże możliwości 
rozwoju gospodarczego. Na terenie Gminy Uście Gorlickie, która jest 
gminą turystyczno - uzdrowiskową nastąpi intensywny rozwój bazy 
turystycznej m.in. szansą uzyskają gospodarstwa agroturystyczne. Mam 
nadzieją, że poprawią się również stosunki pomiędzy szkołami polskimi i 
słowackimi. Kontakt z młodzieżą obcojęzyczną poprawiłby nie tylko 
wiedzą na temat kultury, języka i obyczajowości naszych sąsiadów ale 
również pozwoliłby na zacieśnienie więzi międzyludzkich i wymianę 
międzyszkolną. 

Cieszę się z postępującego procesu integracji Polski w UE. Myślę, że w 
przyszłości ułatwi mi on podejmowanie decyzji i warunki życia, tak jak to 
się stało dzięki wejściu Polski do strefy Schengen. 

 


